créditos da Contribuição para o Programa de Integração Social e Formação do 

Patrimônio do Servidor Público - PIS/PASEP, apurados sob o regime da não-

cumulatividade, decorrentes de suas vendas efetuadas para o mercado externo, 

relativos ao 3º TRIMESTRE 2013, no valor de R$ 242.731,24 (duzentos e quarenta 

e dois mil e setecentos e trinta e um Reais e vinte e quatro centavos). 

Inicialmente a recorrente apresenta preliminares de nulidade que abaixo se 

aprecia. 

PRELIMINAR 

A recorrente alega que o procedimento de revisão de ofício dos despachos 

decisórios ofende o princípio da segurança jurídica e da legalidade, visto que

[...]

seu consequente cancelamento. 

5. Pela análise dos livros e registros contábeis e fiscais da empresa, apurou-se que o 

crédito de PIS, decorrente das vendas da interessada efetuadas ao mercado 

externo, relativo ao 3º TRIMESTRE 2013, totalizava R$ 127.950,32 (cento e vinte e 

sete mil e novecentos e cinquenta Reais e trinta e dois centavos). 

CONCLUSÃO 

6. Do acima exposto, com base no novo Termo de Informação Fiscal, partes 

integrantes do presente Parecer, proponho: 

a) A REVISÃO dos Termos do Despacho Decisório Eletrônico, por apresentar erro 

material no cálculo do crédito analisado, com o consequente cancelamento. 

b) O RECONHECIMENTO PARCIAL do direito creditório pleiteado pela contribuinte, 

no valor de R$ 127.950,32 (cento e vinte e sete mil e novecentos e cinquenta Reais 

e trinta e dois centavos), como saldo de seus créditos de PIS não cumulativo – 

Exportação, referentes ao 3º TRIMESTRE 2013. 

A decisão de piso também enfrentou o pedido de nulidade alegado em sede de 

Manifesto de Inconformidade e afastou os argumentos do contribuinte,